ORIGINALE DATA 06/02/2025

OGGETTO: METALCO SRL DI RESANA (TV).

COMUNE DI PONSACCO

Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 42

FORNITURA DI PANCHINE E CESTINI POSACENERE COLOR CORTEN
IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA” - AFFIDAMENTO ALLA DITTA

CODICE CIG: B4C15096DC

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE

Preso atto che:

Visti:

L’ Amministrazione ha tra i propri obiettivi la riqualificazione del Centro Storico nel suo
complesso, attraverso una molteplicita di interventi che mirano alla riqualificazione della
Piazza Principale “Piazza della Repubblica” e delle viabilita limitrofe, con lo scopo di
rendere lo spazio urbano del Centro Storico e delle zone Limitrofe piu “qualificato” e
garantendo 1’utilizzo della piazza da parte dei cittadini come spazio di aggregazione
collettivo;

la Deliberazione G.C. n. 155 del 19.10.2022 con la quale ¢ stato approvato il progetto
esecutivo aggiornato “Riqualificazione di Piazza della Repubblica e viabilita limitrofe” per
I’importo dei lavori, redatto dall’ Arch. Andrea Giannelli per la progettazione architettonica e
generale, dall’Arch. Edoardo Bani per la progettazione dei lavori ai sensi del
D.Lgs.n.81/2008, dall’Arch. Alessandro Caponi per la relazione di verifica della
sovrastruttura e dall’Archeologo Antonio Alberti per la Relazione di Valutazione
Archeologica Preventiva VIARCH dell’importo complessivo di Quadro Economico €
1.300.000,00, di cui € 1.134.497,19, oltre iva per 1’appalto dei lavori (€ 1.102.699,88 per
lavori a base d’asta + € 31.797,31 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), e €
165.502,8 per somme a disposizione dell’ Amministrazione;

la Determinazione del Responsabile Settore V° n. 124 del 16/03/2023 con la quale si
aggiudicavano i lavori di “Riqualificazione di Piazza della Repubblica e viabilita limitrofe”
all’Impresa dell’Impresa CAROMAR S.r.I., con sede legale in Colle Val d'Elsa (SI), Via
Bilenchi 12, per un importo lavori di € 889.989,07 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso pari a € 31.797,31 per un totale di € 921.786,38 portato a € 1.013.965,02 per L.V.A.
al 10%:;



Preso atto che tra 1’Appaltatore CAROMAR S.r.l. e il Responsabile Settore V del Comune di
Ponsacco Arch. Andrea Giannelli, in data 17/05/2023 Rep. n. 11/2023, veniva sottoscritto il
contratto d’appalto, registrato presso Agenzia delle Entrate di Pontedera il 01/06/2023 n. 19 serie 1,
per la realizzazione dei lavori di “Riqualificazione di Piazza della Repubblica e viabilita limitrofe”
dell’importo di € 889.989,07 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 31.797,31
per un totale di € 921.786,38 oltre IVA al 10%;

Considerato che i lavori sono stati consegnati all’impresa appaltatrice CAROMAR S.r.l. dal
Direttore dei Lavori Arch. Alessandro Caponi in data 12/06/2023 e che gli stessi sono attualmente
in corso di esecuzione;

Visto che, particolare rilievo dovranno assumere gli elementi costituenti ’ambiente urbano gli
elementi costituenti 1’insieme del progetto relativo all’arredo urbano, volti a confermare ed
incrementare la fruibilita, la sicurezza e la gradevolezza degli spazi collettivi e delle strutture che vi
nsistono o che vi affacciano;

Dato atto che le opere consistono piu precisamente in:

e Fornitura di n. 4 panchine con supporti in alluminio e n. 4 cestini (spencer) con posacenere,
tutto verniciati color corten;

Ritenuto opportuno, procedere all’affidamento di dette forniture ad un operatore economico
specializzato in grado di garantire all’Amministrazione affidabilita di esecuzione, essendo in
possesso di opportuna capacita economica e idoneita tecnico—professionale;

Cio Premesso, ¢ stata selezionata I’Impresa Metalco Srl, con sede in Resana (TV), Via della
Fornace n. 44, P.IVA 04299810269, la quale si ¢ resa sin da subito disponibile all’esecuzione dei
lavori;

Viste:

e [’offerta pervenuta dall’ Impresa Metalco Srl, al protocollo in data 10/12/2024 Prot. n. 36421,
per il suddetto intervento, per I’importo di € 4.764,80, portato a € 5.813,06 per IVA al 22%
(allegata e parte integrante);

Considerato che l’offerta economica risulta essere congrua, si ritiene opportuno approvarla
assegnando la “Fornitura di n. 4 panchine con supporti in alluminio e n. 4 cestini (spencer) con
posacenere, tutto verniciati color corten in Piazza Della Repubblica”, all’Impresa Metalco Srl, con
sede in Resana (TV), Via della Fornace n. 44, P.IVA 04299810269;

Attesa la necessita di assegnare le suddette opere accessorie alla medesima impresa specializzata,

Preso atto che, la fornitura in oggetto ¢ di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero inferiore
a € 221.000,00, ai sensi dell’art. 14 comma 1 let. ¢) del D.lgs 36/2023;

Visto ’art. 50 comma 1 let. b) del D.lgs 36/2023, che consente ’affidamento diretto per servizi e
forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di piu operatori economici,
a imprese in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione dei lavori;

Dato atto che I’'Impresa Metalco Srl, con sede in Resana (TV), Via della Fornace n. 44, P.IVA
04299810269, ¢ in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali all’INPS e
INAIL come da DURC On Line n. prot. INAIL 45587649 con scadenza validita il 27/01/2025
(allegato e parte non integrante);

Attesa la necessita di procedere all’impegno della somma complessiva di € 5.813,06 in favore del
soggetto aggiudicatario imputando la stessa alla Missione 8 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato
2 del Cap. 1355/127 “Realizzazione area verde attrezzata” del Bilancio corrente, con esigibilita
nell’esercizio finanziario 2025;



Considerato che il Responsabile Unico del Progetto ¢ il Dott. Arch. Andrea Giannelli;
Visti:

e il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

e Il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

e il Regolamento di Contabilita approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016;

e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione
della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022;

e il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del
29/11/2005;

e Vista la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che
approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio
2025/2027,

e Vista la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027;

e Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 08/01/2025 che approva il P.E.G. provvisorio per il
triennio 2025/2027;

Accertata la propria competenza in base al Decreto del Sindaco n. 43 del 29/04/2023, nonché ai
sensi del combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la presente determinazione sara esecutiva con I’apposizione del visto di regolarita
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali,

Ritenuto che I’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarita e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. cosi come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito
con modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e di
funzionamento degli Enti Territoriali”;

DETERMINA

1) Di affidare la “Fornitura di n. 4 panchine con supporti in alluminio e n. 4 cestini (spencer)
con posacenere, tutto verniciati color corten in Piazza Della Repubblica all’Impresa
Metalco Srl, con sede in Resana (TV), Via della Fornace n. 44, P.IVA 04299810269,
direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. b) del D.Lgs 36/2023, in quanto lavori di
importo inferiore a € 140.000,00;

2) Di approvare I’offerta economica pervenuta dall” Impresa Metalco Srl, al protocollo in data
10/12/2024 Prot. n. 36421, per il suddetto intervento, per I’importo di € 4.764,80, portato a €
5.813,06 per IVA al 22% (allegata e parte integrante);

3) Di far fronte alla spesa complessiva di € 5.813,06 in favore dell’Impresa Metalco Srl,



imputando la stessa alla Missione 8 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap.
1355/127 “Realizzazione area verde attrezzata” del Bilancio corrente, con esigibilita
nell’esercizio finanziario 2025;

4) Di imputare la spesa complessiva di € 5.813,06 cosi come da tabella sottostante:

MISS. | PROG. | TITOLO | MACRO CAP. IMPORTO ANNO
AGGR.
1 2 2 1355127 €5.813,06 | 2025

5) Di approvare I’allegato cronoprogramma della spesa;

6) Di dare atto che I’obbligazione diverra esigibile entro il 31/12/2025;

7) Di dare atto altresi di aver accertato preventivamente che la presente spesa ¢ compatibile
con 1 relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice
IPA UIMGCS;

8) Di dare atto che I'IVA sulle fatture sara trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo
unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilita per l'anno 2015, e successivamente
riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto Ministeriale,
attuativo della norma;

9) Di dare atto che il codice Cig ¢ B4C15096DC e che i pagamenti dovranno essere effettuati
su apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010;

10) Diincaricare il personale del V° Settore a:

e pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a
Contrarre” il presente provvedimento cosi come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs.
33/2013;

I1 Responsabile del 5° Settore
ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A.

Attestazione di regolarita e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
I’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del 5° Settore
ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A.






IMPEGNI DI SPESA
ESERCIZIO | DESCRIZIONE CAPITOLO | CAPITOLO | IMPEGNO | IMPORTO
2025 REALIZZAZIONE AREA 08012.02.0013 275 5.813,06
VERDE ATTREZZATA 55127

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.




